
協議事項（３）水泳授業の業務委託の効果について 

１ 事業概要 

民間スイミング施設と委託契約を結び、市内小・中学校の水泳学習を校外

にて行います。 

民間スイミング施設の指導員の専門的な指導による児童生徒の泳力向上や、

天候に左右されない計画的な授業実施、より高い安全性の確保を目指し、併

せて、教員の負担軽減や維持管理費の軽減につなげることを目的として、令

和２年度から事業の民間委託を進めています。 

 

○令和５年度の実績 

実施学校 黒浜中学校 蓮田中学校 蓮田南中学校 

実施期間 
５月８日～ 

７月１０日 

９月２２日～ 

１０月２７日 

１０月５日～ 

１１月２４日 

委託先 株式会社大宮教育センター 

受講人数 345人 257人 322人 

 

○委託費用について 

今年度、水泳授業の民間委託は中学校３校を実施しており、学校の生徒数

によって金額の変動はありますが、令和２年度から令和５年度までを平均す

ると１校あたり約３００万円の費用が発生しています。 

 

○従来のプール学習に係る概算費用 

学校のプールの維持管理には、ろ過装置の保守点検、水道料金、施設・設備

の修繕等が含まれており、直近の令和２年度から令和５年度までを平均する

とろ過装置の保守点検に約４０万円、水道料金は約６０万円、施設・設備の

修繕費は約２００万円の費用がかかるという結果になっています。また、過

去にプールろ過装置を改修した際には１校あたり約７００万円の費用が発生

しており、各学校のプール施設については老朽化による更新の時期が近づい

ているため、今後更に多くの費用が必要となると考えています。 

  



２ 事業に対する効果について 

○蓮田南中学校生徒へのアンケートの結果（R5.11.27～12.8実施） 

質問内容 回答数 はい いいえ 
どちらとも

言えない 

質
問
１ 

「大教スイミングスクール」

での水泳の授業を楽しく受け

ることができましたか？ 

290人 

(100%) 

280人 

(96.6%) 

0人 

(0%) 

10人 

(3.4%) 

質
問
２ 

水泳の授業に集中して取り組

むことができましたか？ 

290人 

(100%) 

284人 

(97.9%) 

0人 

(0%) 

6人 

(2.1%) 

質
問
３ 

泳ぐ時間は十分に確保されて

いましたか？ 

289人 

(100%) 

273人 

(94.5%) 

2人 

(0.7%) 

14人 

(4.8%) 

質
問
４ 

更衣室やシャワーなどの施設

面・環境面は、安全で安心でき

るものでしたか？ 

290人 

(100%) 

275人 

(94.8%) 

2人 

(0.7%) 

13人 

(4.5%) 

 

○保護者・教職員のご意見 

 

３ 総括 

指導面において生徒及び保護者、教職員から一定の評価をいただいていま

す。ただし、民間委託をするにあたり、運営面等の課題も見受けられたため、

より良い水泳学習に向け、来年度以降も改善を続けていきます。また、今後

も計画的に実施学校を増やすことを視野に入れ、本事業を進めていきます。 

・スイミングスクールでの授業は、季節や天候に左右されないので良いと

思いました。屋内の施設で常時管理されているので、衛生面でもとても安

心です。 

・プロに教えていただけるのはとてもありがたいです。設備も整っており、

親としても安心して送り出せるので非常に有意義なプール授業でした。 

・専門の先生にご指導いただいて、より良い学びになったと思います。 

・施設設備の充実度、専門的な指導による生徒の意欲向上などなどプラス

面が多いです。 


